GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
inserido  na  Ata  dos  trabalhos  da  presente  Sessão,  “VOTOS  DE  APLAUSOS  e
CONGRATULAÇÕES”  à  Senhora  SALETE  MENEZES,  pelos  seus  40  anos  dedicados  à
educação e às artes plásticas em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Salete Menezes, natural de Caruaru, mais propriamente oriunda do Bairro São Francisco, tem 73
anos de idade, 40 destes dedicados à educação e ao mundo das artes plásticas. Viúva do Senhor
Mário Bezerra de Menezes, tem dois filhos: André e Anayde, aos quais dito por ela mesma, dedica
os seus trabalhos artísticos.

Durante um bom tempo, Salete e Mário, dirigiram o Colégio Universo Infantil, localizado no Bairro
Divinópolis.  Apaixonados  pela  Educação  Infantil  e  Fundamental,  a  dupla  sempre  acreditou  na
educação  como  chave  de  transformação  da  sociedade.  Salete  Menezes,  na  sua  infância  já  se
destacava nos trabalhos de Artes da escola, com os seus elogiáveis desenhos infantis. Tomou gosto
pela arte e o que era apenas um hoby, distração, passa tempo, invadiu a sua essência, tomou corpo e
forma é tornou-se um “alimento para sua alma”, e um encanto para os que conhecem a sua arte.
Autodidata, eclética, como ela mesma se define, terminou por se identificar com a linha cubista e
figurativa e hoje com o eu trabalho, faz questão de preservar as nossas raízes, transportando para as
telas a magia de quem faz arte por amor.

Houve uma época na qual as mulheres sofriam mais preconceito do que ainda sofrem. Superaram a
fase  de  que  não  podiam votar,  dirigir  ou  ocupar  cargos  importantes  no  mercado  de  trabalho.
Superaram também algumas barreiras no que diz respeito à liberdade social e sexual. Entretanto, há
ainda quem acredite que personagens históricos devem ser, necessariamente, homens. É como se, na
concepção  de  algumas  pessoas,  mulheres  não  fossem  capazes  de  fazer  história.
E sim, elas são! Prova disso são as grandes percussoras de certos momentos da história da arte.
Algumas  mulheres  se  tornaram  conhecidas  no  mundo  todo  pela  emoção  e  pelo  significado
transmitidos pela sua arte. E assim se transformaram em inspiração para outras mulheres e também
para alguns homens! Salete Menezes, é uma delas!

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 14 de fevereiro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-02-14T16:46:58-0300
	Vereador Jorge Quintino